Esta realidad provocó una serie de cambios en los efectos sucesorios del hijo adoptado, a saber: en primer lugar, el adoptado mantiene los derechos hereditarios de su padre natural tanto en la sucesión testamentaria como en la intestada, lo que claramente constatamos en C.8,48 pr., por un lado, cuando establece que en la *adoptio minus plena* no se disuelven los derechos del padre natural, sino que, por el contrario, estos se mantienen íntegramente como si no se hubiese realizado adopción alguna:

*...per adoptionem quidem ad extraneam personam factam, iura naturalis patris minimi dissolvi, sed ita eum permanere, quasi non fuisset in alienam familiam translatus.*

Por otro, al reiterar insistentemente la subsistencia de todos los derechos hereditarios del hijo adoptivo respecto a su padre natural en cualquier tipo de sucesión: testamentaria, intestada, y forzosa:

*Omnia igitur, secundum quod iam disposuimus, quum ad extraneum patrem filius per adoptionem transfertur, maneant integra iura, sive ad de inofficioso querelam, sive ad alias omnes successiones, sive ab intestato sive ex testamento, quae liberis deferuntur, ut et ipse possit prodesse patri naturali, et ab eo naturalia debita percipere.*

En segundo lugar, en cuanto a los derechos hereditarios del hijo adoptado sobre la herencia del padre adoptante, apreciamos, por un lado, la extinción de cualquier derecho respecto a la sucesión testamentaria:

*...licentiam damus tali adoptivo patri, id est extraneo, si voluerit, nihil ei testamento suo relinquere, sed quidquid ei reliquerit, hoc liberalitatis sit, non legitimo vinculo adstrictum;*

Por otro, se mantienen derechos sucesorios *ab intestato* siempre que permanezca en la adopción al tiempo del fallecimiento del padre adoptivo:

*...Et ideo sancimus, etsi habeat huiusmodi filius iura integra naturae, tamen, si intestatus pater extraneus adoptivus decesserit, hebere eum etiam sui heredis ius ad eius tatummodo successionem<sup>5</sup> ...*

*Sensu contrario*, habiéndose emancipado se proclama la extinción de estos derechos, por lo que, en este caso, el adoptado carecería de cualquier derecho hereditario respecto al adoptante, como sostiene C.8,48,10,2:

*Sin autem per emancipationem iura adoptiva fuerint dissoluta, tunc nullus ei penitus regressus ad adoptivum extraneum patrem, etsi moriatur intestatus...*

En definitiva, en la *adoptio minus plena*, en clara armonía con esta modalidad de adopción que mantiene los vínculos de la familia natural con el hijo dado en adopción, se consagra la permanencia de los derechos hereditarios del hijo adoptivo respecto a su padre natural, y sólo adquiere, en su caso, derechos sucesorios *ab intestato* del padre adoptivo.